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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je Vliv pandemie Covid-19 na sexuální chování párů.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozdělena

do 4 kapitol, které nesou názvy Láska a partnerské vztahy, Sexualita, Covid-19 a Role

porodní asistentky jako edukátorky v oblasti sexu, které jsou následně rozděleny

do podkapitol a popsány. Praktická část je zaměřena na realizované kvantitativní šetření

technikou sběru a analýzy dat formou nestandardizovaného dotazníku. Hlavním cílem

této bakalářské práce je porovnat kvalitu sexuálních vztahů v době pandemie Covid-19.

Klíčová slova: sex, sexualita, vztahy, pandemie, Covid-19

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the impact of the Covid-19 pandemic on the sexual

behavior of couples. This work is divided into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part is divided into 4 chapters that are titled Love and Relationships,

Sexuality, Covid-19 and The Role of the Midwife as a Sex Educator, which are then divided

into subchapters and described. The practical part is focused on the implemented quantitative

survey of data collection and analysis in the form of a non-standardized questionnaire.

The main goal of this bachelor thesis is to compare the quality of sexual relationships during

the Covid-19 pandemic.

Keywords: sex, sexuality, relationships, pandemic, Covid-19
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ÚVOD

Pandemie COVID-19 silně ovlivňuje celkový blahobyt lidí po celém světě. Od jeho

vypuknutí mnoho studií zkoumalo obecnou psychickou pohodu populace, zatímco

jen několik málo studií se zabývalo tím, jak pandemie COVID-19 ovlivňuje sexualitu.

Sexuální zdraví, důležitý aspekt obecné pohody, má významné důsledky pro každodenní

životy lidí. Ačkoli je dobře známo, že úzkost může ovlivnit sexualitu, je možné spekulovat

o tom, že psychologické důsledky pandemie ovlivňují sexuální život populace.

Díky těmto aspektům, které doprovází pandemie Covid-19, nás zajímalo, na kolik a jak,

mohla pandemie změnit sexuální chování párů, a jakým způsobem trávily páry například

během izolace čas. Zároveň nás zajímala porodnost před a během pandemie Covid-19,

zda-li se objeví rozdíly většího rozsahu, díky změnám, které mohly nastat v sexualitě

populace obecně.

Kvůli aktuálnosti tohoto problému, jsme zvolili tento název bakalářské práce i cíle této práce,

které mají za úkol zjistit, jestli pandemie Covid-19 ovlivnila sexuální život párů.

Následně se v této práci zabýváme teorií, kterou rozebíráme lásku, partnerské vztahy,

sexualitu, Covid-19 a i roli porodní asistentky v oblasti edukace ohledně sexuality.

V praktické části této práce provádíme výzkumné šetření, kterým zkoumáme aktuální

problém a budeme odpovídat na otázky, které se týkají cílů. V hlavním cíli zkoumáme,

jaký má vliv pandemie Covid-19 na sexuální chování párů a kvalitu, k tomuto cíli se řadí

i podcíle, kterými zjišťujeme, jaký vliv pandemie Covid-19 má na sociální chování

v intimním životě párů a v posledním podcíli zkoumáme to, zda-li se změnila porodnost

během pandemie Covid-19.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 LÁSKA A PARTNERSKÉ VZTAHY

Protože je člověk společenská bytost, je závislý na mezilidských vztazích a základem

mezilidských vztahů je interakce mezi dvěma či více lidmi, kdy takováto interakce zanechá

stopu, vzpomínku v podobě jak příjemného, tak i nepříjemného zážitku, nějaké konfrontace

nebo sdílení příjemných chvil s druhou osobou. Pojmu vztah se rozumí již ukotvená vazba

mezi lidmi, která je jedinečná a má specifické vlastnosti i historii. Interakce je velmi

důležitou a nezbytnou činností, tedy sociální událost, která dokáže udržet jakýkoliv vztah.

(Slaměník, 2011)

Do interakcí každý člověk vstupuje buď dobrovolně a rád nebo nerad,

pakliže se této interakci nelze vyhnout a nemusí přinést žádné pozitivum pro vztah.

V každém vztahu se vyskytují i emoce, které utváří vztahy s jinými lidmi a podílejí

se na navazování, uchování i rozpadu vztahů. Ve vztazích mezi dvěma lidmi je důležitá

těsnost, která se může určit na škále. Objevují se pojmy jako povrchní vztahy a těsné vztahy.

Povrchní vztahy se vyznačují tím, že se jedinci úmyslně nepotkávají, ale spíše když na sebe

někde narazí, z morálního hlediska a etického kodexu se například jen pozdraví, nezávazně

prohodí pár slov a nevykazují žádnou další vzájemnou závislost, ale mohou se přeměnit

na vztahy těsné. Těsné vztahy již vykazují vzájemnou závislost a jedná se spíše o vztahy

přátelské, rodinné, intimní nebo partnerské, kdy těsnost vztahu charakterizujeme

interakcemi, které se vyznačují vzájemnou péčí, důvěrou, odpovědností. V tomto vztahu

jsou jednici, partneři na sobě vzájemně závislí a s těsností koreluje i intenzita prožívání

emocí obou partnerů. (Slaměník, 2011)

Velkou roli v navazování a udržování těsných vztahů má fyzická atraktivita a vlastně

samotný fyzický vzhled, který je důležitý pro první dojem. Člověk touží spíše poznat osoby

atraktivnějšího vzhledu, kdy napříč tomu, může být zklamán, jelikož při seznámení

a navazování hlubšího vztahu několika dalšími schůzky či setkaní hraje další roli v udržení

vztahu i osobní atraktivita, která projevuje osobnostní vlastnosti, názory, postoje, hodnoty,

zájmy a způsoby života a nemusí se tyto aspekty shodovat mezi oběma jednici. (Slaměník,

2011)

1.1 Charakteristika těsných interpersonálních vztahů

Označení těsné interpersonální vztahy považujeme takové vztahy, které vznikly

mezi dvěma, případně i více lidmi například rodina. Je to proces, který se vyvíjí do značné
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míry nezávisle na ostatních lidech jako výsledek opakovaných interakcí provázených

důvěrou, oporou, porozuměním, emočním souzněním, intimitou a odehrává se v soukromí.

Základním a nejtypičtějším znakem těsného vztahu je vzájemná závislost,

která se charakterizuje jako společnou odpovědností partnerů za psychickou pohodu toho

druhého. Partneři investují sami do sebe navzájem. Zajímají se o potřeby, zájmy, prožívání

toho druhého, vzájemně se respektují a ohlížejí se na sebe. Navzájem se ovlivňují a ovlivňují

í své chování tak, aby nedošlo k negativním reakcím, případně konfliktům. Naopak se snaží

o neustálou harmonii mezi nimi i o dosažení společných pozitivních emocí. (Výrost,

Slaměník a Sollárová, 2019; Slaměník, 2011)

Neměl by se opomíjet ani pojem závazek, který vzniká při vzájemné závislosti. Vymezuje

se jako míra, v jaké je jedinec ochoten stát při druhém, třebaže to znamená vzdát se některých

svých vlastních potřeb či tužeb v jeho prospěch nebo naopak. Závazek může způsobovat

i značné problémy a například tak překážet v odchodu ze vztahu například pokud jsou páry

sezdané. Funguje tedy jako jistá forma normy sociální odpovědnosti. (Výrost, Slaměník

a Sollárová, 2019; Slaměník, 2011)

Těsné vztahy jsou někdy synonymicky označovány za intimní vztahy. Intimitu lze považovat

za hlavní znak každého těsného vztahu. Touha po intimitě naplňovaná přes těsné

vztahy je elementární psychologickou potřebou člověka a přispívá k naplnění smyslu života.

(Výrost, Slaměník a Sollárová, 2019; Slaměník, 2011)

1.2 Fenomén lásky

Láska je komplexní neurobiologický fenomén, který se opírá o důvěru, víru, potěšení

a odměňování činností v mozku. Tyto procesy kriticky zahrnují oxytocin, vasopresin,

dopamin a serotonergní signalizaci. Kromě toho hrají roli endorfiny a endogenní

morfinergní mechanismy spojené s autoregulačními cestami oxidu dusnatého.

Příjemné aktivity jsou nezbytné pro přežití a chuťovou motivaci, obvykle řídí prospěšné

biologické chování, jako je příjímání potravy, sex a rozmnožování. Přesto existuje široká

základna společných signalizačních a prospěšných neurobiologických rysů ve spojení

s konceptem lásky, čímž se spojují fyziologické aspekty související s mateřskou,


[…]


se věnovaly otázky č. 14, 15, 16, 17 a 18. Výsledky z dotazníkového šetření ukazují,

že kvalita sexuálních vztahů se během pandemie příliš nezměnila a ani frekvence sexu,

jako takového. Sexuální život během pandemie respondentům zůstal tedy spíše neměnný.

Například švýcarský časopis Frontiers in psychology (Panzeri et al., 2020) provedl výzkum,

týkající se změny v sexualitě a kvalitě párových vztahů během pandemie.

Ve výsledcích uvedli, že 9,1 % mužů a 26,4 % žen uvedlo, že se jejich frekvence pohlavního

styku během pandemie zvýšila, zatímco 24,2 % mužů a 30,8 % žen uvedlo snížení frekvence,

dalších 42,9 % žen a 76,7 % mužů uvedlo, že nevnímají žádné rozdíly.

Tyto výsledky z tohoto výzkumu v porovnání s výsledky u hlavního cíle této bakalářské

práce, nejsou významně rozdílné.

Podcíl 1A se zabýval vlivem pandemie Covid-19 na sociální chování v intimním životě.

Této oblasti se věnovaly otázky č. 9, 10, 11, 12 a 13. Ze získaných dat vyplývá,

http://www.survio.com/
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že pandemie Covid-19 sice ovlivnila čas, strávený s partnery, který nejčastěji využívali

sledováním seriálů, filmů a TV nebo například výlety či procházkami,

ale neovlivnila jejich vztahy natolik, aby měly páry ve vztazích problémy nebo se vlivem

protipandemickými opatřeními nemohli vídat. Pandemie tedy neměla zvlášť velký negativní

vliv na vztahy respondentů, ale spíše pozitivní, či vůbec žádný.

Medical Tribune publikuje výzkum týmu z Laboratoře evoluční sexuologie

a psychopatologie v Národním ústavu duševního zdraví (Medical Tribune, 2020),

který se zabýval tématy týkajících se frekvence sexuálních aktivit, míry sexuální touhy,

partnerské komunikace, konfliktů či sexuálního násilí. Celých 30 % párů uvedlo negativní

dopad pandemie na jejich vztah, 33 % uvedlo dopad neutrální a 37 % naopak pozitivní

dopad.

Podcíl 1B se zaměřoval na porodnost v České republice před a během pandemie Covid-19

v letech 2018 až 2021 včetně, přičemž ze zjištěných dat z Českého statistického úřadu

se během let 2018 a 2019 narodilo dohromady 226 267 dětí a během let 2020 a 2021

se narodilo celkem 221 993. Mezi těmito 2 obdobími, které jsem takto rozdělila je rozdíl

1,9 % a jedná se o pokles. Porodnost během pandemie Covid-19 se spíše snížila,

napříč tomu, že se ze začátku pandemie předpovídal „baby boom“, který měl nastat během

pandemie.

Například mezinárodní italský tým vedený Arnsteinem Aassvem z Universitá Commerciale

Luigi Boscconi, představil výsledky výzkumu dopadů pandemie COVID-19 na porodnost

z července roku 2021 (AASSVE, Arnstein et al., 2021). Jejich studii zveřejnil vědecký

časopis Proceedings of National Academy of Sciences. Výzkum se týkal 22 zemí,

včetně České republiky. U 18 zemí se prokázal pokles porodnosti v důsledku pandemie

Covid-19 alespoň o 0,36 %. Největší pokles porodnosti však zaznamenalo Maďarsko

s poklesem porodnosti až o 8,5 %.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Vzhledem k celkem pozitivním a uspokojivým výsledkům z tohoto šetření,

bych navrhla párům v případě různorodých problémů v oblasti vztahu a sexu navštívit

sexuologa a psychologa, jelikož se touto problematikou zabývají. Návštěvu porodní

asistentky bych také doporučila z hlediska reprodukčního zdraví a/nebo při potížích

s početím, kde by se této problematice mohla porodní asistentka dále a více věnovat.

https://www.pnas.org/content/pnas/118/36/e2105709118.full.pdf
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala Vlivem pandemie Covi-19 na sexuální chování párů.

Toto téma vzhledem k jeho aktuálnosti bylo velmi zajímavé a málo probádané.

Kvůli pandemii jsme se museli všichni izolovat od fyzického kontaktu s okolním světem

a jeho děním a museli jsme se přesunout do online prostoru. Tato situace mohla způsobit

jakémukoliv jedinci různé problémy a nejen jemu, ale i jeho vztahům i společnosti celkově.

Všichni z nás jsme to museli ustát. Naopak si myslím, že nám tyto zkušenosti něco daly

a při podobných situacích již budeme více odolnější.

Práce se dělila na 2 části. Teoretická část se dál rozdělila na 4 kapitoly a další její

podkapitoly. První kapitola popisuje Lásku a partnerské vztahy, druhá sexuologii,

třetí Covid-19 a čtvrtá Roli porodní asistentky jako edukátorky. Praktická část pojímá

o způsobu, metodě a technice prováděného výzkumu, dále se také věnuje cílům a otázkám

bakalářské práce. Interpretují se zde data a také analyzují. Technika byla provedena sběrem

a analýzou dat, tedy anonymním dotazníkem, na který odpovědělo 95 respondentů,

bohužel 9 z nich muselo být vyřazeno kvůli nesplnění kritérií nebo nesprávnému vyplnění.

Výsledky kvantitativního šetření jsou takové, že během pandemie Covid-19 nedošlo

k výraznému zhoršení či zlepšení sexuálních vztahů. Dále došlo během pandemie

k ovlivnění chování v intimním sociálním životě párů, a to takovým způsobem,

kdy museli trávit spolu více času, který využívali různými způsoby. Poslední výsledek

vyplývá z porodnosti před a během pandemie. Výsledek ukazuje pokles porodnosti během

pandemie Covid-19.
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