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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

94

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Práca spĺňa
kritériá pre záverečné práce na I. stupni VŠ štúdia. V práci nenachádzam závažné nedostatky, jedine
v Abstrakte chýba zmienka o získaných výsledkoch výskumného šetrenia. Práca je po obsahovej aj
formálnej stránke spracovaná na dobrej úrovni v časti teoretickej aj empirickej. Ako chybu (resp.
zbytočnosť) v emprickej časti hodnotím stanovenie hypotéz, ku ktorým sa už autorka v texte práce
nevracia. Cieľ práce a čiastkové ciele sú stanovené správne. Autorka sa hlavný cieľ práce snažila
naplniť samostatnými otázkami v dotazníku, vhodnejšie bolo hlavný cieľ napĺńať cez čiastková ciele.
Autorka v dotazníku naformulovala sedem otázok, (podľa autorky tzv. „doplňujúce otázky“), ktoré
pri overovaní cieľov nepoužila. Diskusia je po formálnej stránke na požadovanej úrovni, autorka
mohla svoje zistenia porovnať s väčším počtom iných výskumov/prieskumov resp. s odbornou

literaturou. V práci je použitých 31 zdrojov z toho 9 cudzojazyčných. Drobný nedostatok nachádzam
v zozname literatúry, kde zdroj „Mlezivová, Machala, Nováková, Calda, 2021“ autorka zapísala
malým písmom. V texte je využitá Harvardská citačná norma, kde sa odporúča formát (Meno, rok).
Autorka na s. 23 túto normu nedodržala.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Vymenujte programy realizované v Českej republike
zamerané na podporu sexuálneho zdravia.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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